**Psalm. 48.**

**Mat. 24.**

**I. Tlmo. 6.**

**CAP. II.**

IN SOPHONIAM PROPH. CAP. II. Fo. CXL.

Uos ira furoris domini. Hoc officium & hic mos est speculatoris fidei, legati fidelis, ut non  
contentus sit clamasse quod uiderit uel nunciasset, cui tei legatione suscepit, ueruetia superim  
pendat spontaneum quippe sermonishortatorij, per quod auditorum faciendo benevolum, ad cau  
telam necessariam properet excitare, quod magna pars est boni auditorij. Hoc Apollonius de semetips  
so pulchre ostendit, cum praemisso ad Chorinthios, quoniā quidem deus erat in Christo mun  
dū reconcilians sibi, & posuit in nobis uerbū reconciliationis pro Christo, pro quo legatio  
ne fungimur, deinde subiungit. Adiuuantes autem exhortamur, ne in uacuum grām dei recipi  
atis. Sic ille ubi speculatoris more prophetico ore clamauit, quod uidisset mala uentuta, primū  
in partibus, deinde in uniuersitate mundi, quasi demissa paululum declamationis uehemētia,  
suauius incipit, & hortatur his uerbis: Cōuenite, cōgregamini, subauditur cōuentu, cōgre  
gatione, qua deo creatori cōiungi possumus & cōiungi debemus, quod q̄cūq; non faciūt,  
ip̄sū sunt tanquā puluis, quem proiicit uentus à facie terræ. Hinc est quod dicit prius, q̄ p̄a  
riat iussio, quasi puluerē transente diē, ante q̄ ueniat super uos ira furoris dñi. Nā inde pul  
uis mobilis est, & uentus dū flauerit, dispergit eū & proiicit à facie terræ, quia nō conuenit,  
nō congregatus est in unū, rore suscepito, per quē poterat subimet cohærere. Cum autem uen  
tus illum proiecere, ubi parebit, aut unde conuenire uel congregari rursus poterit. Ita nim  
rum inde omnipotentis iussio pariet super impios & incredulos diem transeuntem, & eos  
transire facientem, quasi puluerē, quia nō conuenerunt, nō congregati sunt ad deū & do  
minus per gratiā eius rorē salutiferū, per aquam & spiritū, per quē omnes quicūq; nō pe  
reunt unū cum illo capite corpus effeci sunt. Hoc Petrus sciens, eodem sensu quo & ipse  
dicebat, Saluamini à generatiōe ista praua. Sciebat enim, quia super generationē illā primo  
paritura foret iussio, quasi puluerē transente diē, ut captivi disperserentur in omnes gen  
tes, & deinde cōmuniter cū ceteris gentibus impijs, uentura esset super eos ira furoris domi  
ni, die uniuersalis iudicij. Uerbū huiusmodi priusquam pariat iussio, pro re satis congruit illi,  
qui apud alium prophetam dicit. Tacui, semper filii, patiens fui, sicut parturiens loquar.  
Illam nāq; iram furoris sui diu continuit & distulit, sed tandem tanto durius declarabit, quan  
to patientius sustinuit, sicut in utero habens, diu quidem uocē continet & continere potest  
sed cum uenerit hora, non sine clamore & gemitu deponit, quod apud se non nihil habu  
erit. Talis quoq; compellatio gens nō amabilis, sensum eundem habet, licet minus aspere  
sonet, q̄ illud dictū à Iohāne Baptista: Generina uiperarū quis ostendit uobis fugere à uen  
tura ira? Sed & ipse dominus: generatio (inquit) praua atq; peruersa signū querit, & Petrus  
(ut supra iā dictū est) saluamini (ait) à generatione ista praua. Necq; hic neq; illuc dictū est ita  
sine iudicio legis. Primus nāq; Moses dixit. Generatio praua atq; peruersa, haecce reddis  
domino, & de uinea Sodomorū uinea eorū &c. Sequitur. Querite dominū deum no  
strum omnes mansueti terre, qui iudicium eius estis operati. Querite iustū, querite  
mansuetū, si quomodo abscondamini in die furoris domini, quā gaza destructa es  
tit, & Ascalon in desertū, Elzotum in meridie ejicient, & Accaron eradicabitur. I  
Sicut ubi reuelari per euangelium cecepit ira dei de ccelo super omnē impietate hominū pris  
cum oportebat Iudeis loqui uerbū dei, & deinde conuerti ad gentes, sic in isto spūs pro  
pheticus ubi prænūciavit irā sue diē irā & furoris domini iuxta esse, et uelocē nimis, primo  
gentē non amabilē, gentē Iudaicā exhortando cōpellauit dicens: Conuente & congrega  
mini, & deinde oēs gentes alloquitur dicēdo: Querite dominū deū nostrū omnes mansueti  
ter, & hoc ipsum uerbū, querite, tertio repetit, querite dominū deū nostrū, querite iustū  
querite mansuetū, quod non aliud esse arbitror, q̄ credite in patrē, credite in filiū, credite in  
spiritū sanctū. Qui huiusmodi adhortationē receperūt uel recipiunt, recte dicuntur mansueti  
& operati iudicū dei, sicut econtra Iudei qui repulerunt uerbū, & indignos se iudicauerūt  
eternā uitā dicuntur gens nō amabilis. Et reuera oēs mansueti, p̄ hoc ipsum qđ sunt man  
sueti & tractabiles uerbo dei, iudicū operati sunt & operātur dñi, iudicando semetipsos, ut  
non iudicētur, cuius uidelicet iudicij principiū est semetipsos ut peccatores & reos mortis. J. Corin. III.  
addicere patibulo dñi, id est, baptizare in morte eius, & conseptiū in illo per baptismum  
immortē, perfectio autem eiusdem iudicij uel iustitiae est, ita de cetero in nouitate ambulare, quo  
modo ille surrexit à mortuis per gloriam patris. Mirū quod talibus dicit, si quomodo abscond  
amini

z. Cor. 8

Actu. 2

Mat. 3

Ibid. 12.

Act. 2.

Deut. 32.

Rom. 7.

Act. 19.

# COMMENTA RUPER ABBA: LIB I.

Vix iustus nūc saluabit. **J. Petri. 4.** damini in die furoris dñi. Ergo ne & ipsi uix abscedentur in die furoris dñi? An nō & hoc Petrus aplus dicit: Ait em. Si autē primū à nobis, quis finis eorū, qui nō credūt dei Euange-lio? Et si iustus uix saluabitur, impius & peccator ubi parebūt? Igitur quamuis māsuetus ga- quamuis iudicium sit operatus dñi, semper fibimet suspectus sit, nec se cōprehendisse arbī- tretur, quia nec iustus quispiam saluari poterit, si absq; misericordia iudicetur. Impius & peccator omnis, sub nominibus recte intelligitur urbium Philistijm. Gaze, & Ascalon, Azoti & Accaron, duplē, ut reor, ob causam. Prima causa est, qā gens Philistijm pri-mo loco denotatur inter omnes gentes, quā inuidet gloriæ domini, & māsuetis terra sci-lēt Moyſi & cæteris ascēdētibus de terra Aegypti. Ascenderūt em (ait) populi & irati sunt, dolores obtinuerunt habitatores Philistijm, tunc conturbati sunt principes Edom & cætera. Primos nominauit habitatores Philistijm, quia primi doluerūt, & primi ad impug-nādūm ascēdētē Irahelē fuere præparati. Scriptū est em. Igitur cū emissem Pharaō populum, non eos duxit dñs per viam terræ Philistinorum, quā uicina est, reputans ne for-te pœniteret eum, si uideret aduersum se bella cōsurgere. Alia causa est, quia sub interpre-tationib; eorundem nominum omniū illorum peruersitas denotatur, qui secundū simili-tudinem Philistijm, pios ormes ad eum fugientes, & hoc seculum nequam relinquentes, odio habent & persequuntur. Gaza nāq; fortitudo eius. Ascalon ponderata, uel ignis ho-micida. Azotus ignis generationis, Accaron eradicatio uel sterilitas interpretat. Et effici-sus. Omnes qui sibi applaudūt in fortitudine corporis, & in potentia sculari, & dicunt cum diabolo: In fortitudine manus meæ feci, diripiētur, & ad nihilū dirigētur in die ire domini. Similiter qui arsit ad effundendum sanguinē, & multis scādālizauit animas sceleris sumē-suram recipier, et eodem quo operatus est pondere, deprimetur, & implabitur in eo, utrum sanguinum & dolosum abominabitur dominus, dum gehennæ ignibus cum diabolo cre-mabitur. Itidē qui arsit libidine et generationis incendio debacchatus est. (Omnis em adul-terantes, quasi Clibanus corda eorū) non in tenebris, non in occulto iudicio, sed in meridie hoc est, quando sancti plenam recipient claritatem, projicietur in tenebras, et sancto rōmō fortior non habebit. Item qui non solum nullos fructus habuit, sed et peruersitate doctri-næ suæ plurimos eradicauit, ipse quoq; eradicabitur. Proinde querēte dominū omnes mā-sueti terræ, & ne sitis sicut Gaza, id est sicut male fortes, & non mansueti, qui suam quaten-tes statuere iustitiam, iustitiae dei non sunt subiecti, quia talis Gaza destruenda erit. Querēte dominum omnes mansueti, & ne sitis sicut Accaron, id est, ardentes igne homicidijs, quoq; manus sanguine plenæ sunt, qā deserta erit talis Accaron, sicut dixit ueritas. Ecce relinque-tur uobis domus uestra deserta. Querēte dominū omnes mansueti, & nolite esse sicut Azo-tus, id est, sicut hñ, qui genuinam uoluptatem ulro exasperantes, uerterunt in furem, & conflauerunt sibi ignem urentem, quia talis Azotus in meridie ejicitur, id est, manifesto iudicio condemnabitur, talis inquā Azotus, iudicij portabit Sodomorū & Gomorra; juxta prophetā alium dicētem. Audite uerbum domini principes Sodomorū, percipite auribus legem dei mei populus Gomorra. Querēte dominū, & ne sitis sicut Accaron, id est sicut sterili uinea dñi sabbaoth, domus Iraheli, qā cum debuisset facere vuas iudej & iustitiae fecit labrūcas iniquitatē et clamoris, quia talis Accaron, talis sterilitas eradicabitur. Omni-bus quidē reposita est ira furoris domini, gentibus incredulis, sed maxime, et pre omnibus genti illi, quā prima restitit, et persecutionē excitauit Euāgelio Chri, uel sacramēto bapti-matis, secundū similitudinem Philistijm, quā gens ut supra dictum est, primā inuidit et ob-fisterre, bellumq; inferre prompta fuit Iraheli ascēdēti de terra Aegypti, in trāstu mariū rubri. Sequitur ergo: Elē qui habitatis funiculū maris, gens p̄ditorū. Gens ha-bitans funiculū maris, i, uicina baptismō Christi, sicut gens Philistijm, uicina erat mari, per-Iudæi habitā qđ Irahel transiuit. Quā em uicina fuit illi sacramēto æternā salutis, apud quā idem sacra-mentū Christus moriēs condidit, apud quā aquā et sanguinē de suo latere fudit, apud quā dato spiritu sancto, claruit multis signis et prodigijs, quod dux esset ipse dominus in milie-ru. minū, quia ipsa die Pentecostes baptizati sunt in noīe patris, et filii, et spūs sancti. Ve tibi gens p̄ditorū, uā tibi taliter habitanti funiculū maris, quia cum posses trahere ade fortu-

**Exo. 15.**

**Ibid. 13.**

**Interpretatio nominū.**

**Ezai. 10.**

**Psalm. 5.**

**Osee. 7.**

**Rom. 10.**

**Mat. 23.**

**Ezai. 1.**

**Ibid. 5.**

**Actu. 2.**

IN SOPHONIAM PROPH. CAP. II. FO. CXCII.

culum eiusmodi, funiculū distributionis, in qua sorte diuiditur terra regni dei, non solū non  
attraxisti, uerū etiā subeuntibus & trahentibus inuidisti. **L**Terribū dñi super uos Chana  
an terra Philistinorū, & disperdā te, ita, ut non sit habitatoꝝ. **Q**uod terra Philistinū  
terra sit Chanaan, nulli dubiū est, & qđ p̄senti loco Chanaan Iudeus sit, iā dictū est, & mul  
tis scripturarū testimonij cōprobari solet. Itaqꝫ super uos dñ Chanaan, & dñ terra Philistinū  
super uos, dñ nō Iudei, sed Chananei, dñ non terra Hierosolymorū, sed terra Philistinorum,  
id est, potionē cadentiū, uerbū domini super uos est, qđ ego loquor non in bono, sed in ma  
lo, nō in gratia, sed in ira, nō in misericordia, sed in uindicta. Sequitur em̄: Et disperdā te ita,  
ut non sit habitator. **E**t erit funiculus maris, requies pastorum, & cauſe ouium, & ei  
rus funiculus eis qui remanserint de domo Iuda, ibi paſcentur in domib⁹ Asca  
lonis, ad vesperam requiescent, qđ uisitabit eos dñs deus eorum, & auerter captiu  
tate eoz. **I**U trū ita factū sit, ut litera sonat, qđ terra Philistinorū deserta & absq; ulli habi  
tatore fuerit, deus uiderit. Disperdā te (inquit) ita, ut nullus sit habitator, et in tantam uenies  
uastitatem, ut oēs tuā urbes munitissimae in ouilia sint pastoraꝝ. Quomodo cōq; terræ illi, quæ  
proprie dicta est terra Philistinorū, cōtigerit, & terræ Moab, & terræ filiorū Ammon, de  
qbus postmodū dicturus est. Nos qđ scimus signatū fuisse libruꝫ, & clausas uisiones prophē  
tarū, sicut nōnullis eorū legimus imperatū. **D**ubitare nō debemus sacramēta rerū spiritua  
liū sub rerū corporaliū recondita esse nominib⁹, & cuncta ad Christū applicāda, habētem  
clauim, ut in Apocalypsi legimus, qui & ap̄ erit, & nemo claudit, claudit et nemo aperit, qđ Apoca. 3.  
cuncta in eo referatur. **I**gitur super uos dñ terra Chanaan, terra Philistinorū, id est, super uos Iudei dicunt  
dñ Iudei, uerbū domini est, qui iā semen Chanaan & nō Iudei, & terra estis Philistinorū, id  
est, potionē cadentiū, ex quo Christo dei filio dedistis in escā suam fel, & in siti sua potasti  
euaceto, unde & facta est corām uobis mēla uestra in laqueū & in retributionē & in scanda  
lū. **T**e dñ terra eiusmodi disperdā (ait) ita, ut non sit habitator. **I**uxta qđ & Psalmista: Fiat (in Ibidem,  
quit) habitatio eorū deserta, & in tabernaculis eorū non sit qui inhabiteret. Ita nāc factū est,  
Nō est ex uobis qui habitat in illa terra uestra, uel dominetur in ea. Quid porro fiet de funi  
culo maris, de quo paulo ante dictū est, V ā qui habitatis funiculū maris? Requies erit pa  
storū, & cauſe pecorū. Qui sunt pastores, & quæ pecora huius oues? Nimirum pastores illi,  
quorum princeps ille bonus pastor est, qui posuit animā suam pro ouibus suis. **E**t illæ oues Ioh. 10.  
sunt, de qbus idē ait: Et alias oues habeo, quæ nō sunt de hoc ouili, & illas oportet me addu  
cere, et uocem meā audient, et fiet unū ouile, et unus pastor. **F**uniculus maris, quæ uos habi  
tatis o Iudei, id est, omne qđ habere, uel quod uicini uidebāmini esse sacramēto baptisma  
tis Christi, qđ inimicos nostros Pharaonē spiritualem, et exercitū eius operuit, scilicet lex et  
prophetæ, cuncta quæ credita sunt uobis eloquia dei, requies erunt pastori bus istis, et erūt  
cauſe pecorum sicut ouiu, quā dominus adduxit. Nonne ita est o Iudei, id Chanaan &  
ue Philistinorū? Oues istæ et pastores earū, id est, Christiani et doctores eoz, in illo tali funi  
culo quondam uestro nūc requiescunt, quia legē & prophetas uestrōs scienter legunt. Ille ue  
ster funiculus hebraico quidē sermone cōsertus, deinde in græcū ductus, & in latinū redu  
ctus, ampla fecit spaciā cunctis gētib⁹, et ecce in spacijs eius requiescimus, et cauſe pecor  
ū, id est, lectiones siue meditationes noſtræ sunt. Mirū quod uos ipsi caulas nobis ouibus  
Christi, ne ueterascāt, aut uetus tate infirmētur et labascāt, jugiter cōfirmatis, et ad cōfirman  
dū nobis materiē ualidā ubiqꝫ terraz subministratis, dū captiu in oēs gentes libros uestros,  
imo iā nostros circūfertis, ut quicquid de Christo p̄dicatur, græcis et latinis siue barbaris, p̄  
sentis uos cum scriptis uestris palam testificemini, quod nō sit nouum siue cōfictum quic  
qđ auribus eorū quasi noua refert uox euangelicæ p̄dicationis. Quod deinde subiungitur:  
et erit funiculus eis, qui remanserint de domo Iuda, cō p̄cedenti dicto bene perspectū, con  
tunctionē satis evidenter indicat aliarū et aliarum ouium in ouile unū. Qui em̄ sunt qui res  
manerunt de domo Iuda, uel quid est remanere de domo Iuda? Nimirum remanere de do  
mo Iuda, hoc est saluari de eadē gente perditōrū, gente Iudaica, et qui hoc modo reman  
erunt uel remanebunt, primi apostoli fuerunt, et qui post ipsos uel per ipsos crediderunt,  
& illæ erunt reliquiæ quæ saluā sient, postquam subintrauerit plenitudo gentium. Pul  
che ergo ita distinctum, et erit funiculus maris requies pastorum et cauſe pecorum, quod  
recte in